
Cubatão

PP RR OOGGRRAAMM AA DDEE FFOORR TT AALLEE CC IIMM EE NN TTOO DDOOSS IINNSS TT RR UUMMEENNTT OO SS DDEE

PP LL AANNEE JJ AAMM EE NNTTOO DDOO SS EE TT OORR DDEE SSAANN EE AAMM EE NN TT OO

PPLLAANN OO MM UUNNII CCIIPPAALL DD EE SS AA NNEEAAMM EE NN TT OO BBÁÁSS IICC OO

SECRETARIA DE SANEAMENTO

E ENERGIA

RReellaattóórr ii oo RR44

PPLLAA NNOO MMUU NN IICCIIPPAA LL IINN TT EEGGRRAADD OO DD EE

SS AANNEEAAMM EENN TTOO BBÁÁ SS IICCOO

PREFEITURA MUNICIPAL

DE CUBATÃO



R4 - Revisão 2 

RELATÓRIO R4 

PROPOSTA DO PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE 
SANEAMENTO BÁSICO 

 
 
 

“VERSÃO REVISADA COM A INCORPORAÇÃO DOS COMENTÁRIOS DO GEL E DA SSE” 

outubro de 2010



R4 - Revisão 2 

 

RELATÓRIO R4 
[...]
conduziu a um valor médio no ano de 2007 de 18,0 m³ por economia ao mês, valor este que se 

manteve no período de inverno, pois no município de Cubatão, tendo em vista a pequena 

variação da população flutuante, não se aplica fator de redução para o inverno. 

                                                 
35 População flutuante: São os habitantes que permanecem temporariamente numa determinada localidade, como é o caso de 
cidades balneárias, estâncias climáticas, estâncias minerais, etc. 



R4 - Revisão 2 

63 

O Quadro 6.4 mostra os valores de consumo médio por economia para os períodos 

distintos de cenários de demanda. 

 
Quadro 6.4 - Valores projetados de consumo por economia 

Período de consumo 2010 2020 2030 
Hipótese 1 - consumo declinante pela redução na taxa de ocupação dos domicílios 

Janeiro/fevereiro 17,5 16,0 15,1 
Pico do réveillon 17,6 16,1 15,2 

Inverno (estiagem) 17,5 16,0 15,1 
Hipótese 2 - consumo declinante pela redução de consumo e de ocupação dos domicílios 

Janeiro/fevereiro 17,4 15,3 14,4 
Pico do réveillon 17,5 15,4 14,5 

Inverno (estiagem) 17,4 15,3 14,4 
Fonte: RELATÓRIO 4 - VOLUME III - PDAA DA RMBS - SABESP. 

 

O PDAABS considerou três possibilidades para evolução do índice de perdas ao longo do 

horizonte de planejamento: 

• Hipótese 1 (ultraconservadora): não implantação de ações para redução de perdas, 

portanto considera a manutenção dos índices de perdas atuais; 

• Hipótese 2 (tendencial/conservadora): implantam-se ações para redução de perdas 

dentro da tendência dos atuais resultados, o que pode ser considerada uma visão 

conservadora sem pretensões de metas ousadas porém incertas; 

• Hipótese 3 (dirigida): situação ideal desejada, e cujas metas já estão definidas pela 

SABESP até 2018 e daí evoluindo até o índice mínimo economicamente viável. 

O Quadro 6.5 mostra as projeções de perdas feitas pelo PDAABS, em termos de litros 

por ligação ao dia, nos distintos cenários para o sistema de Cubatão. 

 
Quadro 6.5 - Metas de perdas projetadas 

Hipótese 2010 2020 2030 

Ultra-conservadora 419 419 419 

Tendencial/conservadora 408 354 300 

Dirigida 408 332 180 
Fonte: RELATÓRIO 4 - VOLUME III - PDAA DA RMBS - SABESP. 

 

Para avaliar se a demanda de Cubatão está garantida pela produção do Sistema 

Integrado Centro (Pilões/ETA1 + Cubatão/ETA3), considera-se as demandas dos demais 



R4 - Revisão 2 

64 

municípios que recebem água desse sistema. As demandas para o ano 2039, dentro do 

Cenário Tendencial e para o período de janeiro-fevereiro estão no Quadro 6.6 a seguir. 

 
Quadro 6.6 - Demandas do Sistema Integrado Centro - Janeiro/fevereiro - 2039 

Cenário Tendencial 
Município Vazão máxima diária (l/s) 

Municípios abastecidos integralmente 
Santos 2.194 
São Vicente insular 1.347 
Cubatão 696 
Subtotal 4.237 

Transferências para complemento de vazão 
São Vicente continental 160 
Praia Grande 1.138 
Guarujá 477 
Subtotal 1775 
Demanda total 6.012 

Fonte: SABESP. 

 

A definição de cobertura de esgoto segue o princípio da de água, da relação entre o 

número de imóveis em cujos logradouros deve ter rede coletora à disposição e o total de 

imóveis existentes. Também aqui o número de imóveis cobertos é identificado pelo cadastro do 

prestador, e o número de imóveis totais segue o exposto para água. 

No Quadro 6.7 são apresentados dados de cobertura nos anos 2008 (conforme 

levantamento na fase de diagnóstico) e 2010 (segundo informado pela SABESP para o mês de 

abril de 2010) e, ainda, as proposições das metas futuras. Ali se pode ver que o serviço em 

Cubatão está tendendo a universalização em relação à coleta, afastamento e ao tratamento de 

esgotos e continuará assim até o final do plano em 2039. Atualmente, conforme informações 

da SABESP na 1ª Conferência Municipal de Saneamento Ambiental realizada em 22 de maio 

de 2010, todo o esgoto coletado está sendo tratado. 

 
Quadro 6.7 - Índice de cobertura de esgotos - atual e futura 

Cobertura atual 
Ano 2008 2010 
% 28% 40% 

Cobertura futura proposta 
Ano 2015 2020 2030 2039 
% 60% 100% 100% 100% 

Fonte: Dados da SABESP e projeção por Concremat. 



R4 - Revisão 2 

65 

O índice de tratamento se mede pela razão entre o volume tratado e o volume coletado. 

Em Cubatão o esgoto gerado é encaminhado através da rede coletora, elevatórias e 

emissários por recalque para tratamento na ETE Cubatão, que tem capacidade para tratar uma 

vazão média de 170 l/s. Além desta estação encontra-se instalada no município uma segunda, 

denominada ETE Casqueiro, em processo inicial de operação, possuindo capacidade nominal 

para tratar uma vazão média de 120 l/s. 

Como todos os esgotos coletados são enviados a ETE, a SABESP apresenta em seus 

dados que 100% dos esgotos coletados são tratados. Assim, para efeito deste Plano, as metas 

de tratamento deverão ser formuladas nos termos do proposto no Quadro 6.8. Também neste 

caso, não são atendidas ou não estão em processo de atendimento às ocupações 

denominadas informais, situadas em mangue ou em outras áreas de restrição ambiental. A 

SABESP, em função das atuais ETEs, incluindo a Casqueiro recém construída, possui 

capacidade para atender as áreas regulares de Cubatão. 

 
Quadro 6.8 - Índice de tratamento de esgotos - atual e futuro 

Tratamento - atual 
Ano 2010 
% 100% 

Tratamento - futuro 
Ano Até 2039 
% 100% 

Fonte: Dados da SABESP, tabulados por Concremat. 

 

O volume de esgotos gerados é proporcional ao volume consumido de água, já calculado 

para o consumo de água no cenário tendencial, nas mesmas hipóteses sazonais consideradas. 

A carga orgânica, em termos de DBO5 (Demanda Bioquímica de Oxigênio36) será 

adotada com a taxa de contribuição per capita de 54g. DBO5 por habitante ao dia. Já em 

termos de SST (Sólidos Suspensos Totais37), será de 62 g. SST por habitante ao dia. 

 

                                                 

36 Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO): É a quantidade de oxigênio necessária para oxidar a matéria orgânica por 
decomposição microbiana aeróbia para uma forma inorgânica estável. A DBO5,20 é normalmente considerada como 
a quantidade de oxigênio consumido numa amostra durante o período de 5 dias a uma temperatura de incubação 
de 20°C. 
37 Sólidos Suspensos Totais: Entende-se por sólidos a matéria suspensa ou dissolvida numa determinada amostra de água. Os 
Sólidos suspensos totais são a parte dos sólidos que pode ser retida por filtração. 



R4 - Revisão 2 

66 

6.2.3. Proposta de alternativa 

Na elaboração das alternativas previstas neste Plano Municipal Integrado de 

Saneamento Básico (PMISB) de Cubatão foram analisadas várias propostas que estão 

detalhadas no Relatório R3. 

No Quadro 6.9 a seguir é apresentado um resumo das ações propostas para o 

abastecimento de água e esgotamento sanitário, classificadas por prazo: 

• Emergencial: ações imediatas; 

• Curto prazo: até 4 anos; 

• Médio prazo: de 4 a 8 anos; 

• Longo prazo: de 8 anos ao horizonte do plano. 

 
Quadro 6.9 - Resumo das propostas de abastecimento de água e esgotamento sanitário 

Prazo Identificação da meta Ação proposta 
Emergencial 

(2 meses) 
Planejamento dos 

serviços Instituir o sistema municipal de planejamento 

Emergencial 
(2 meses) 

Prestação dos serviços 
de água e esgotos Delegar a prestação dos serviços 

Emergencial 
(2 meses) 

Regulação dos 
serviços 

Delegar a regulação e fiscalização dos 
serviços para agência reguladora 

Curto 
(6 meses) 

Controle social dos 
serviços Instituir mecanismo participativo da sociedade 

Curto, médio e longo  
(2010-2032) 

Quantidade ofertada 
de água 

Ampliação do SI Santos/São Vicente/Cubatão 
(parcela Cubatão) 

Curto prazo 
(2010-2013) Modernização da rede Modernização do sistema de distribuição de 

água 
Curto, médio e longo 

(2010-2020) Cobertura de água Ampliação da macro-distribuição (AAT, EEAT, 
reservatório) 

Curto, médio e longo 
(2010-2038) Cobertura de água Expansão vegetativa (ligações e rede de 

água) 
Curto, médio e longo 

(2011-2032) 
Tratamento dos 

esgotos 
Ampliação e adequação do tratamento de 

esgoto 
Curto, médio e longo 

(2011-2035) Cobertura de esgoto Ampliação da cobertura em diversos bairros 
de Cubatão 

Curto, médio e longo 
(2010-2038) Cobertura de esgoto Expansão vegetativa (ligações e rede 

coletora) 
Curto, médio e longo 

(2010-2039) 
Qualidade dos 

produtos ofertados Rotina operacional de controle de qualidade 

Médio e longo (2015-2039) Qualidade do 
abastecimento Rotina operacional 

Curto, médio e longo 
(2010-2039) 

Qualidade de 
atendimento ao usuário Rotina operacional de atendimento comercial 

Fonte: Concremat Engenharia e Tecnologia S/A. 



R4 - Revisão 2 

67 

Os Quadros 6.10 e 6.11 resumem os investimentos previstos ao longo do horizonte do 

Plano de Saneamento. 

 
Quadro 6.10 - Investimento Água - Cubatão 

Período Tipo de Investimentos Total (R$) 
 Melhorias  

2010-2014 Reserva para aquisição de hidrômetros - RS. 345.055,00 
2010-2013 Hidrometria. 277.652,00 
2015-2017 Plano Diretor RMBS. 76.000,00 

2015 Desapropriação da área de reservação no Vale Verde e EEE Vale Verde. 100.000,00 
2016 Execução de rede de abastecimento de água no Bairro Vale Verde. 550.000,00 

2015-2019 
Ampliação e melhoria do sistema de abastecimento de água (Cotas 95 e 200) 
- rede de distribuição 18.100 m, ligações domiciliares 2.130 e 2 reservatórios 
(200 m²). 14.063.990,00

2010 Obras do SAA da Vila Esperança - 1ª etapa (redes de distribuição - 7.536 m, 
VRPs). 1.153.910,00 

  Subtotal 16.566.607,00
      
  Captação  

2016-2017 Nova captação do canal de fuga da Usina Henry Borden para ETA3 
(Barragem e EEAB). 470.100,00 

 Subtotal 470.100,00 
      

 Estação Elevatória de Água Bruta  
2018-2019 ETA3 - Adequação da estação elevatória de água bruta. 600.000,00 

 Subtotal 600.000,00 
      
 Tratamento  

2019 ETA3 - Automação Supervisório. c/ Instrum. residuais cloro, flúor, PH, etc. 30.000,00 
2018 ETA3 - Automação ETA/ETEL/Supervisório. 5.000,00 
2019 ETA3 - ETEL Reabilitação instrumental. 30.000,00 

2015-2017 ETA3 - Projeto e obra da readequação da ETEL (adensadores de lodo, 
readequação dos tanques colméia e dosadores de polímeros). 500.000,00 

2010-2011 ETA3 - Obras e implantação caixas de areia (desarenadores) e adequação 
dos floculadores dos módulos 1 a 6. 441.137,00 

2010-2011 ETA3 - Contratação obras para adequação dos filtros 1 a 12 e construção do 
canal de água filtrada - 3ª fase e iluminação da ETA3/Cubatão. 1.213.589,00 

2014-2017 ETA 3 - Complementação de obras para ampliação da ETA3 para 5,5 m³/s; 
adução de água tratada. 326.748,00 

2010 Sistema de alcalinização da ETA 3. 40.000,00 
2015 ETA3/ETA 1 Pilões: Instalação Sistema Segurança Monitorado 50.000,00 



R4 - Revisão 2 

68 

(conclusão) 
Período Tipo de Investimentos Total (R$) 

2016-2017 ETA3 - Estruturas de proteção barragem Sub-álvea. 128.000,00 
2015 ETA3 - Automação Sistema Contra Inundação. 20.000,00 
2017 ETA3 - Melhoria tratamento de sabor e odor. 96.000,00 
2018 ETA3 - Regularização acesso. 70.000,00 
2015 ETA3 - Construção do canal de água coagulada e caixa de mistura. 63.600,00 
2019 ETA3 - Adequação do local de descarga de produtos químicos para carretas. 60.000,00 
2017 ETA3 - Construção de novo tanque de amortecimento unidirecional (TAU). 150.000,00 

2018 ETA 3 - Melhoria e adequação de: portaria, sanitários, drenagem e canaleta 
de produtos químicos. 27.500,00 

2015-2033 Disposição final de resíduos sólidos (preposições do Plano Diretor) Consórcio 
GBS Utilização do Lodo da ETA Cubatão para uso cerâmico. 520.100,00 

  Subtotal 3.771.674,00 
      
  Estação Elevatória de Água Tratada   

2015-2017 ETA3 - Construção da estação elevatória de água tratada com fornecimento 
de três conjuntos de moto bomba. 645.520,00 

2015 EEAT - Troca de Bombas EEA do Pinhal do Miranda. 60.000,00 
2015 Equipar laboratório EEE - Lagoa. 30.000,00 

2019-2020 Automação com supervisório à distância todas EEA's e reservatórios. 12.500,00 
  Subtotal 748.020,00 
      
  Adutora de Água Tratada   

2019 Adutora e booster água fria, automação e transmissão de sinais e instalação 
de VRP. 100.000,00 

2015 Anel de reforço d'água na V. Pescadores, 150 mm, L = 1.200 m. 440.000,00 

2015-2018 Adutora de água tratada para o setor industrial, 400 mm, L = 10.500 m, com 
travessias sobre rio e córregos, sob rodovias, sob oleodutos e sob ferrovia. 14.226.000,00

2019-2020 Adutora de água tratada da caixa 10, L = 1.500 m e D = 250 mm. 825.000,00 
2017 Adutora de entrada do reservatório do Morro de Pica-Pau. 805.000,00 

2017-2019 Melhoria do Sistema Adutor Central-adutora 700 mm desde Pica-Pau. 2.949.510,00 

2015-2018 Adutoras 1/20 e 2/20 pol. revestimento interno com argamassas além da vida 
útil. 833.332,00 

2015-2016 Remanejamento 1/20 e 2/20 "Caminho de pilões, entre a Preta e trevo 
Cubatão/Petrobrás, D = 700; L = 1.200 m. 571.400,00 

2017 Remanejamento 1/20 e 2/20 trecho Rua São Francisco de Assis. 97.292,00 

2015-2017 Adutora de água ETA3 até o reservatório Voturuá em São Vicente (48 Pol, 
14,5 km) 6.700.000,00 

  Subtotal 27.547.534,00



R4 - Revisão 2 

69 

(conclusão) 
Período Tipo de Investimentos Total (R$) 

 Reservação  
2015 Construção de reservatório de água na V. Pescadores (300 m³) 150.000,00 
2017 Construção de reservatório de água no Vale Verde (200 m³). 122.000,00 

2015 Licença ambiental e desapropriação terreno de reservatório no Sistema 
Central. 700.000,00 

2019-2021 Construção de reservatório 10.000 m³ no Sistema Central de distribuição-
Morro do Pica-Pau. 2.914.952,00 

2019-3031 Construção de reservatório 10.000 m³ no Sistema Casqueiro. 2.914.952,00 
 Subtotal 6.801.904,00 
     
 Ligações de água  

2010-2038 
Investimentos ligações novas de água. 1.869.005,00 
Remanejamento de ligações. 671.957,00 
Troca de hidrômetros. 2.624.956,00 

 Subtotal 5.165.918,00 
      
 Redes de água  

2010-2038 
Remanejamento de rede. 3.268.543,00 
Ampliação de rede. 3.276.436,00 

 Subtotal 6.544.979,00 
      
 Total Água 68.216.736,00

Fonte: SABESP. 

 
Quadro 6.11 - Quadro Investimento Esgoto - Cubatão 

Período Tipo de Investimentos Total (R$) 
 Melhorias  

2012 Equipar laboratório da Nova ETE Lagoa. 30.000,00 
2014 Inspeção de ligações factíveis no centro e vila nova em Cubatão. 50.000,00 

 Subtotal 80.000,00 
      
 Estação Elevatória de Esgoto  

2015-2020 Estação elevatória de Esgotos do Bolsão 9, Q = 15 l/s. 270.000,00 
2015-2021 Estação elevatória de Esgotos do Bolsão 7, Q = 15 l/s. 270.000,00 

2015 Estação elevatória de Esgotos da V. Pescadores, Q = 12 l/s. 135.000,00 

2015 Estação Elevatória de Esgotos dos novos conjuntos habitacionais no 
Casqueiro - CDHU, Q = 30 l/s. 350.000,00 

2015 Estação Elevatória de Esgotos do Vale Verde, Q = 12 l/s 135.000,00 



R4 - Revisão 2 

70 

(conclusão) 
Período Tipo de Investimentos Total (R$) 

2015-2025-
2035 

Revisão da Automação de todas as EEEs. 1.500.000,00 

2014-2024-
2034 

Ampliações, melhorias e trocas de conjunto moto-bombas da EEE-1; 2; José-
Nova e V. Natal. 1.440.000,00 

2016-2026-
2036 

Automação com Supervisório à distância de todas as EEEs. 3.240.000,00 

2018 Estação elevatória de esgoto de água de reuso das ETEs de Cubatão para o 
Pólo Industrial para início de plano: Q = 100 l/s. 740.000,00 

 Subtotal 8.080.000,00 
   
 Emissário  

2015 Emissário de recalque de 150 mm e 500 m de comprimento, em FF, do 
Bolsão 9 ao Bolsão 8. 265.000,00 

2015 Emissário de recalque de 150 mm e 400 m de comprimento, em FF, do 
Bolsão 7 ao Bolsão 8. 202.000,00 

2015 Emissário de recalque de 250 mm e 50 m de comprimento, em FF, do Bolsão 
8 ao Emissário Caraguatá x Cubatão. 34.250,00 

2016 Emissário de Esgotos do Vale Verde e V. Esperança. 1.447.300,00 

2016 Emissário de recalque de 150 mm e 250 m de comprimento, em FF da V. 
Pescadores para Jd. Casqueiro. 113.000,00 

2016 Travessias sob as rodovias, sob a ferrovia e sob oleoduto do Emissário da V. 
Pescadores para Casqueiro. 720.000,00 

2016 Emissário de recalque de 150 mm e 800 m de comprimento, em FF, dos 